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EL MERCADO DE AGUA EMBOTELLADA EN TAIWAN

CONCLUSIONES

El mercado de importacion de agua embotelladadestdnado por Francia (62,58% de la cuota
de importacién) y por Canadé (17,24%). Entre angladses tienen el 90% del mercado. En afios
anteriores este porcentaje ha sido mayor.

Compaifiias como Danone (Evian y Volvic) o Perriesgem importantes redes de distribucion por
toda Asia y Taiwan no es una excepcion. Sus estabtdhos de mercado estan debidamente
respaldados por un fuerte apoyo publicitario y derketing de las marcas e imagenes
corporativas. También los fuertes flujos comersighéno y alta costura en el caso de Francia)
entre estos paises y Taiwan y la fuerte imagen pars contribuido a posicionar con éxito sus

aguas embotelladas en el segmento de precios altos.

Para que el agua embotellada espafiola pueda eamaeéxito en el mercado taiwanés, se
requiere, en un principio, un intenso esfuerzo emMmpcion para dar a conocer al publico las
marcas y la calidad del producto. Hay que teneruemta que el consumidor taiwanés es bastante

marquista.

Siendo realistas, la introduccion de agua embaizlén el principal canal de distribucion de este
producto en Taiwan (tiendas de conveniencia) emibtesdificil. Esto se debe tanto a los elevados
margenes de beneficio que estos establecimienigerebtener por la venta de cada botella,
como al limitado espacio de que disponen las terdia conveniencia para la venta de agua
embotellada. La lucha por un espacio en los liseageencarnizada entre las diferentes marcas
presentes en el mercado. Otro problema podrialgaeeio de venta al publico. Como se ha
comentado, las marcas francesas y canadiensesnagydbien posicionadas en el segmento de
precios altos y las marcas canadienses dominagelento de precios medios.
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EL MERCADO DE AGUA EMBOTELLADA EN TAIWAN

Sin embargo, la introduccién en el mercado a traésmportadores es perfectamente factible.
Solo se necesita una buena relacidon calidad-prenidgisefio atractivo e invertir en promocion.

Los importadores suelen colocar este tipo de ptoderc supermercados de prestigio, donde hay
una amplia oferta de productos extranjeros y dehawalidad. Es una forma paulatina, pero

efectiva, para introducirse en el mercado taiwanés.

Céamara de Comercio de Espafia en Taiwan 5



EL MERCADO DE AGUA EMBOTELLADA EN TAIWAN

» DEFINICION DEL SECTOR

1. DELIMITACION DEL SECTOR

El sector de agua embotellada en Taiwan consteeddipos de agua: agua natural, agua con gas
(agua natural a la que se le aflade dioxido de wajbp agua natural con gas o sin gas con
sabores. En Taiwan, el agua embotellada que némnseme es purificada; y el mercado de agua

mineral esta bastante cubierto por las aguas iagasteuropeas.

Respecto a los sub-sectores de agua embotellagatanota profundizaremos principalmente en
el de agua embotellada mineral natural o artifi¢@drtida arancelaria 2201), sin gas y sin

sabores, distribuida en tiendas de convenienaermercados e hipermercados. Los tamafos
comercializados de este tipo de agua en el mertad@anés son muy hetereogéneos y este
aspecto de la industria no esta, en absoluto,dstaado. Se pueden encontrar botellas de 330ml,
500ml, 550ml, 600ml, 850ml, 1500ml, 2000ml, 22005800mI, 5200ml, 5500ml 6 5800ml.

El motivo por el que no se va a profundizar enndlliais del agua con gas es que este producto,
tradicionalmente, no gusta al consumidor taiwam&sa informacién ha sido corroborada en
todas las entrevistas que se han llevado cabo oorenesos importadores y con Taiwan
Beverage Industries AssociatioAdemas, se constata que las ventas de este digwoducto
durante los ultimos afios son marginales e insiamties. So6lo Perrier y San Pellegrino, en menor
medida, estan presentes en el mercado y en el $60RECA dirigido a extranjeros, sobre todo.
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EL MERCADO DE AGUA EMBOTELLADA EN TAIWAN

En cuanto al agua con sabores, hace cinco afad, momento de su aparicion en el mercado
taiwanés, tuvo bastante éxito y las ventas fuargortantes. Desde entonces, las ventas de este
producto han ido cayendo progresivamente hastarséuen la actualidad en una proporcion
insignificante de las ventas totales de bebidaalewmhdlicas. Parece que este tipo de producto no
ha tenido mucho éxito entre la poblacién. Por efniato, el consumidor taiwanés prefiere beber

Zumo antes que agua con sabores, aunque estadsitpadria cambiar en el futuro.

El mercado de agua embotellada en la segunda cimdadyrande de Taiwan, Kaoshioung, es un
tanto atipico y de menor volumen de ventas quelerséo del pais. En esta ciudad el agua
corriente no es potable ni siquiera después dbesgrda. Por este motivo, la poblacion tiene en
sus casas grandes tanques para almacenamientaalquagrellena periédicamente llevandolos a
una especie de surtidores que hay por la ciudadngel se vende el agua, o a través de un

servicio a domicilio.

2. CLASIFICACION ARANCELARIA

Bajo la nomenclatura arancelaria del comercio maeional, el agua mineral embotellada se
encuentra dentro de las partidas arancelarias @&adas (HS) numero 22.01. y 22.02., que, a su

vez, se encuentran englobadas en la seccién dédd3b

Partida 22.01.: Agua, incluida agua mineral natural o artificialagua con gas, sin azucares

afladidos, edulcorantes o aromas.

Partida 22.02.: Agua, incluida agua mineral y agua con gas, caicaes, edulcorantes o

aromas.
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EL MERCADO DE AGUA EMBOTELLADA EN TAIWAN

s OFERTA

1. TAMANO DEL MERCADO

En el mercado taiwanés de agua embotellada opeéandem 40 agentes entre importadores y
productores locales. Aunque, tan sélo unas pocasesiais dominan el mercado. Segun diversas
estimaciones, y datos obtenidos de las entrevipiasse han mantenido con importadores y
Asociaciones de productores de agua embotelladamalio del mercado es de alrededor de 400
millones de ddlares estadounidenses. Esta cifr@septa, aproximadamente, el 10% de todo el

mercado taiwanés de bebidas no alcohdlicas.

En cuanto a las ventas, alrededor del 95% de lasas corresponden a los productores locales y
tan soélo el 5% corresponden a marcas extranjetdantano en dolares americanos del mercado

de agua importada se situa, por tanto entre lgslas 20 millones.

En la siguiente tabla se puede ver las importasidleeagua mineral de Taiwan durante los cinco

altimos afos en valor y en kilos:
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EL MERCADO DE AGUA EMBOTELLADA EN TAIWAN

Importaciones totales de agua mineral (Partida 2201 )
en los ultimos 5 afos

25.000.000

20.000.000 -
—0—KGS

15.000.000 —8—DOLLARS

10.000.000 %

5.000.000 *—

0
2002 2003 2004 2005 2006

—®—KGS 13.762.426 | 12.968.884 | 14.878.673 | 18.938.258 | 22.126.195
—@—DOLLARS | 5.647.220 | 5.781.254 | 7.314.932 | 9.373.369 | 10.928.852

VAR % 2,32% 20,97% 21,96% 14,23%
Fuente: Bureau of Forelgade (Elaboracion propia) Unidades: Kilo&J$$

Como se observa, las importaciones no han dejadceder a un ritmo considerable. Las tasas de

variacion interanuales se situan alrededor del 86%tle al afio 2003.

A pesar de este crecimiento de las importaciores)eeesario mencionar que se observa una
tendencia al estancamiento en el mercado de agbatellada en Taiwan desde hace unos 6
afos. Desde entonces, las ventas totales del noepradentan unos crecimientos interanuales
poco significativos. En definitiva, las importacesn de agua mineral estan creciendo en
detrimento de las ventas de marcas locales. Lowosojue provocan este hecho se comentaran

mas adelante en el apartado dedicado al analiaigativo de la demanda.

2. PRODUCCION LOCAL

Tradicionalmente, el agua embotellada se subdedes siguientes tipos:

* Agua mineral: proviene de un manantial de tierreapucontiene minerales y elementos
beneficiosos para la salud. Tiene que ser embdéela el manantial mismo y no puede
sufrir ningan tratamiento excepto el de retirade klementos inestables tales como el
magnesio. A parte de esto, y de la adicion de daxie carbono para producir agua
gasificada, nada puede ser afiadido o retiradagiel.
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EL MERCADO DE AGUA EMBOTELLADA EN TAIWAN

e Agua de manantial: como el agua mineral, debe piode un manantial de tierra donde
se embotella. No contiene necesariamente minemlelementos beneficiosos para la
salud.

e Agua purificada: es una mezcla industrial de aguaédnantial, agua de grifo o salmuera.
Legalmente, a diferencia del agua de manantiall aagliea mineral, se le puede afadir
otros componentes y puede necesitar tratamienpudiécacion mecanico o quimico. Se

trata de agua potable preparada.

Tan solo alrededor del 8% del agua embotelladaa@man, pertenece al primer tipo. De hecho, la
mayoria es agua purificada, es decir, del terger. fEn ocasiones a esta agua purificada se le
afladen minerales y se vende como agua mineraluéintaal agua con gas, la produccion local

es inexistente.

Las empresas embotelladoras de agua en Taiwan &mlen30. Segun la informacion obtenida
en las entrevistas que se han llevado a cabo paealizacion de esta nota sectorial, las cinco
empresas taiwanesas lideres (Young Energy SouroerdliWater, King Car, Uni-President,

Taisun Enterprise y Tai yen) controlan alrededdr 508 del mercado. Se invierten grandes

sumas de dinero en controles de calidad en elrsecto

Las cinco marcas taiwanesas lideres en el merecadias siguientes por volumen de ventas:
1) Yes
2) Green Time
3) President (Toung yi)
4) Taisun

5) Tai yen (agua de océano)

El material utilizado por excelencia en el envasddbagua es el PET, es decir las botellas de
plastico polietileno, 87% del mercado en 2004. Gmte envase las botellas pueden ser
transportadas facilmente ya que resultan ligerdsigiles de romper. Las botellas de vidrio han

sido relegadas al envase del agua gasificada dmmianportadas de gama alta como Perrier.
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EL MERCADO DE AGUA EMBOTELLADA EN TAIWAN

En cuanto a innovacion, se han introducido en elcat® diferentes formatos, tamafios y

denominaciones (source, spring, glaciar...); tamtsé estan ofreciendo botellas atractivas de
disefio, especialmente en la categoria premiumamso escenarios de montafias o rios en el
etiquetado. Adaptar las botellas a formas més émgaas también ha resultado ser una estrategia
acertada. Todas estas innovaciones se han dadoulzamente en los segmentos de precios

medio / medioalto.

También cabe destacar la introduccion en el merdadwanés de ciertas marcas de agua
embotellada con funcionalidades adicionales. Savasi productos funcionales, como el agua
enriguecida con oxigeno que facilita la circulacg@nguinea y aumenta la energia de aquel que la
bebe, segln el reclamo de la marca, o el aguauecip con calcio. Ultimamente se estan
lanzando al mercado productos tan exéticos conagu para beber proveniente del océano. Un
importante nUmero de compairiias taiwanesas hanoplossbjos en este tipo de producto que
ademas, parece que posee unos efectos para elsarganuy beneficiosos. Taiwan esta situado
de forma Optima para obtener este agua, que seguers partir de 200 metros por debajo de la
superficie. A tan soélo 50 kilbmetros de la costi@ ek la isla, el océano alcanza una profundidad
de 4 kilometros. Este tipo de agua, que esta mmupidi debido la profundidad a la que se
obtiene, esta lista para el consumo humano unaseedesaliniza. Al menos tres compariias

locales han instalado recientemente tuberias pér@ee agua.

3. IMPORTACIONES

Taiwan es un importador neto de agua mineral, klo smmercial es negativo y la tendencia es
claramente creciente en este sentido. En la siguigila podemos ver sus exportaciones en
dolares americanos durante los ultimos 5 afioseStnd casi toda la produccion local a la venta

en el mercado doméstico.

2002 2003 2004 2005 2006
Exportaciones 983.495| 1.123.262| 1.178.302] 1.105.739] 1.175.390
Importaciones 5.647.220| 5.781.254| 7.314.932| 9.373.369| 10.928.852
Saldo comercial -4.663.725 | -4.657.992| -6.136.630| -8.267.630| -9.753.462
Fuente: Bureau of Forelgade (Elaboracion propia) nidad: US$

Céamara de Comercio de Espafia en Taiwan
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EL MERCADO DE AGUA EMBOTELLADA EN TAIWAN

A continuacion se incluyen unas tablas en las quawgestra el ranking de importaciones por pai-
ses de agua embotellada (partida 2201) en mileddd@es americanos para los cinco ultimos

afnos. Los datos se han obtenidoRl#leau of Foreign Trade

Importaciones 2002 Importaciones 2003 Importaciones 2004
Pais |Va|or i%) Pais }/alor (I%) Pais \falor (1/0)
1 |Francia 3.593,24 63,63% 1 |Francia 4.109,67 71,09% |1 |Francia 4,989,492 68,21%
2 |Canada 928,31 16,44% 2 |Canada 979,00 16,93% |2 |[Canada 1.404,095 19,19%
3 [USA 394,95 6,99% 3 |[USA 189,70  3,28% 3 |USA 274,028  3,75%
4 [Japon 209,80 3,72% 4 [Japon 136,95 2,37% 4 |Japon 178,854  2,45%
5 |Australia 198,67 3,52% 5 |Australia 109,15 1,89% 5 |Australia 123,809 1,69%
6 |Filipinas 92,93 1,65% 6 |China 52,56 0,91% 6 |ltalia 100,513 1,37%
7 |Portugal 49,98 0,89% 7 |ltalia 35,29 0,61% 7 |Nueva Zelanda 71,197 0,97%
8 |R.U. 37,37 0,66% 8 [Nueva Zelanda 34,36 0,59% 8 |Alemania 36,277 0,50%
9 [Noruega 27,56 0,49% 9 [R.U. 33,64 0,58% 9 |Portugal 29,759 0,41%
10 |Alemania 25,04 0,44% 10|Portugal 18,76 0,32% 10 |Noruega 26,823 0,37%
TOTAL TOP5.557,84 98,42% TOTAL TOP 10 5.699,08 98,58% TOTAL TOP 10 7.234,847 98,91%
19 |SPAIN 2,79 0,05% SPAIN 0,00% 20 |SPAIN 0,247 0,00%
RESTO 86,59 1,53% RESTO 82,18 1,42% RESTO 79,838 1,09%
TOTAL 5.647,22 100,00% TOTAL 5.781,25 100,00% TOTAL 7.314,932 100,00%
Fuente: Bureau of Foreign Trade Unidad: US$
Importaciones 2005 Importaciones 2006 (hasta diciembre)
Pais I\/alor [%) Pais I/alor (PA))
1 |Francia 6.520,546 69,56% 1 [|Francia 6.839,268 62,58%
2 |Canada 1.565,946 16,71% 2 |Canada 1.883,825 17,24%
3 |Japon 287,819 3,07% 3 |Japon 554,743 5,08%
4 [USA 233,663 2,49% 4 |USA 532,955 4,88%
5 |Australia 223,055 2,38% 5 J|Australia 478,894 4,38%
6 [ltalia 149,720 1,60% 6 |(ltalia 218,262 2,00%
7 |Nueva Zelanda 89,810 0,96% 7 |Bélgica 65,174 0,60%
8 |Alemania 58,200 0,62% 8 |[China 55,075 0,50%
9 |Bélgica 42,025 0,45% 9 |Alemania 43,876 0,40%
10 |Austria 34,373 0,37% 10 [Nueva Zelanda 40,542 0,37%
TOTAL TOP 10 9.205,157 98,21% TOTAL TOP 10 10.712,614 98,02%
SPAIN 0,00% 12 |SPAIN 35,675 0,33%
RESTO 168,212 1,79% RESTO 180,563 1,65%
TOTAL 9.373,369 100,00% TOTAL 10.928,852 100,00%
Fuente: Bureau of Forelgade Unidad: US$
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EL MERCADO DE AGUA EMBOTELLADA EN TAIWAN

Se aprecia claramente la hegemonia del agua fieuecesl mercado de agua importada. El pais
europeo acapara cada afio una cuota de entre ey @%0%. De hecho, las tres marcas lideres

del mercado de importacion son francesas:
1) Evian (lider indiscutible presente en todosciasales de distribucién)
2) Volvic
3) Perrier

El segundo pais en el ranking, tradicionalment&;asada, otra potencia mundial en el sector del
agua embotellada. La cuota de Canada en el metteadanés es bastante significativa (se

mantiene cada afio cercana al 20%) y esta muy ponarme los siguientes paises en la lista.

Desde hace dos afos, el agua japonesa ha desbamclade@stadounidense en el ranking.
Compaiias japonesas productoras de bebidas alcahétbmo Asahi o Suntory han diversificado
su cartera de productos y recientemente se havdudido en el negocio del agua embotellada
con bastante éxito. Estas empresas se han apraeegbda notoriedad que sus marcas tienen en

el mercado taiwanés para incrementar sus ventasapatez.

IMPORTACIONES 2006
5 PRIMEROS PAISES
Estados Australia
Unidos 4% Resto
5% 6%

Japon
5%
Francia
Canada 63%

17%

Fuente: Elaboracion propia
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EL MERCADO DE AGUA EMBOTELLADA EN TAIWAN

s  ANALISIS CUALITATIVO DE LA DEMANDA

El fuerte aumento en el consumo de agua embotelja€ae produjo durante la época de los 90
en Taiwan ha movido este producto de su nichoraig una posicion principal, no sélo en las

estanterias de los establecimientos de distribigiimtambién en la dieta diaria de un importante

namero de taiwaneses. Las ventas de agua embatefipresentan alrededor de un 10% del total
de las ventas de bebidas en Taiwan. Un mejor sabarpercepcion de pureza y una sensacion de
seguridad sanitaria impulsa a los taiwaneses a&nrefaida vez mas este tipo de agua frente al
agua corriente. Es necesario tener en cuenta gagual corriente en Taiwan ha de ser hervida

antes de su consumo.

Desde hace aproximadamente 7 afios, la demanda titamde agua embotellada tiende al
estancamiento. No obstante, las importaciones, ceenda podido observar en el apartado
anterior, estan creciendo en detrimento de la mwdn local. La imagen que el consumidor
taiwanés tiene del agua importada es la de un ptoguemium y de calidad. El precio de las
marcas importadas suele ser superior al de lasasércales pero, los consumidores cada vez son
mas conscientes de los efectos beneficiosos paaud que el agua mineral posee. Este hecho
junto con el constante aumento de la renta de yoriante sector de la sociedad, estan

provocando el aumento de las ventas de marcasuderagortada.

De cualquier modo, no se debe olvidar que en laaddad, el 95% de las ventas del mercado son
de marcas locales. En las entrevistas realizadaa peeguntado qué factores son los que influyen

en el consumidor taiwanés a la hora de la decd@oompra de agua embotellada. Todos los
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EL MERCADO DE AGUA EMBOTELLADA EN TAIWAN

entrevistados han coincidido en la misma respukstafactores por orden de importancia son los

siguientes:

1) Marca renombrada

2) Precio

3) Conveniencia (facilidad de compra, transpornterysumo)
4) Sabor

5) Salud y nutricién (calidad y tipo de agua)

El consumidor taiwanés es bastante marquista. Cgamee ha comentado, existen pequefios
segmentos del mercado dispuestos a pagar el sebieple las marcas de agua premium pero, la
mayoria del mercado compra aguas embotelladasedmprestandares. Las cuatro marcas locales
lideres estan dentro del segmento de precios estggbn muy conocidas y respetadas por los
taiwaneses. Ademas de tener una larga histor& pais, todas ellas invirtieron, hace unos 10

afnos, grandes sumas de dinero en publicidad.

El resto de factores mantienen entre ellos unaitlade causa-efecto. En Taiwan, sélo un
pequeiio segmento de la poblacion conoce las prexesdbeneficiosas que el agua de calidad
tiene para la salud. Por tanta,mayoria de los consumidores presentan una etsilslidad al

precio del agua embotellada debido a que éste nn psoducto en que la calidad o el buen sabor
se aprecien claramente. ElI consumidor medio noraald sabe reconocer las propiedades

organolépticas del buen agua.

Por otro lado, mucha gente sacrifica a menudootbifgorecio por la facilidad de adquisicion de

la botella de agua. En ciudades como Taipei eloritla vida y la estructura de la sociedad es
similar al de cualquier ciudad europea, muchosajealores comen fuera de casa, las mujeres
estan incorporadas al mercado laboral y el tiengptas familias es escaso para hacer la compra.

Las ventas en las tiendas de conveniencia de Tawedparan el 50% del mercado.

Céamara de Comercio de Espafia en Taiwan 15



EL MERCADO DE AGUA EMBOTELLADA EN TAIWAN

TAMANO DE LOS ENVASES

Los tamafios de botellas de agua mas vendidos @i aon los siguientes por orden:

1) 600 ml

2) 1500 6 2000 ml

3) 800 ml

4) 330 ml
Como se observa, el tamafio mas vendido es el dembO&ste formato de botella es, por
supuesto, para consumo individual. Pero, es neocesancionar especialmente el segundo
envase en el ranking. Para la realizacion de esta de mercado se han visitado varios
supermercados, tiendas de conveniencia e hiperduode Taipei con el objeto de conocer
marcas comercializadas y su formato, precios coldnaen los lineales y promociones. Se ha
observado que las botellas de 2000 ml practicamemiestan presentes en los supermercados e
hipermercados. La botella mas cercana a 2 litressguencuentra en estos establecimientos es la
de 1,5 litros. Sin embargo, el tamafio de botells gp@nde que se vende en las tiendas de

conveniencia es de 2000 ml 6 2200 ml y practicampatse encuentran las botellas de 1,5 litros.

Las botellas de 2000 ml se usan, sobre todo, marsumo en el hogar. De esta forma, se pone de
manifiesto, una vez mas, la importancia que tieasrtiendas de conveniencia en el mercado

taiwanés.

ESTACIONALIDAD DEL PRODUCTO

El invierno en Taiwan es corto y no muy duro. Pelesde junio a septiembre, ambos meses
incluidos, las temperaturas son especialmente, akeanzando casi los 40° centigrados. Durante
estos cuatro meses, se vende cinco veces masmagotetada que en invierno. En definitiva, el

consumo de este producto en Taiwan presenta uaeieslidad bastante pronunciada. En el
futuro, conforme el consumidor taiwanés sea masaente de las propiedades saludables del

agua de calidad, esta estacionalidad disminuira.
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EL MERCADO DE AGUA EMBOTELLADA EN TAIWAN

s PRECIOS Y SU FORMACION

El arancel que se cobra en Taiwan para los progyototenecientes a la partida arancelaria
22.01. es el 5% del valor CIF de la mercancia. Bstacel se aplica, por tanto, al agua sin gas y
al agua con gas. En cuanto al agua con sabordgl§2?.02.), se le aplica un arancel del 10% al

valor CIF de la mercancia. El IVA en Taiwan es sesde un 5%.

Desde principios del afio 2002 se ha eliminado da fga de construccion de puertos del 4%
sobre el valor de los productos importados debida entrada de Taiwan en la OMC. En la
actualidad solo se cobran honorarios por parteadautoridades portuarias en concepto de la

utilizacion de los servicios que proporciona elrpue

Se han visitado establecimientos pertenecientes diferentes tipos de canales de distribucion
donde se vende agua embotellada (tiendas de cemeni hipermercados y supermercados) con
el objeto de determinar diferencias de preciosedas diferentes marcas y entre los propios tipos
de canal. Es en las tiendas de conveniencia daxl@recios son ligeramente mas elevados,
aungue esta situacion no siempre se produce. Lamrdiferencia en precios que se puede
encontrar en una tienda de conveniencia, nuncarswge20% del precio en supermercado o
hipermercado. También hay que tener en cuentaagueotellas de agua que se adquieren en una

tienda de conveniencia estan frias.

Los precios de las diferentes marcas en supernw@@tiipermercados suelen ser similares. En

estos tipos de establecimiento también hay a meprainociones que recaen sobre determinadas
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marcas. Es entonces, cuando se producen grandesndibis en el precio de un establecimiento a

otro.

En la siguiente tabla aparecen los precios mediodoéares de Taiwan y en euros que se han
obtenido de las visitas a diferentes establecimgeah Taiwan donde se vende agua embotellada.
Las marcas que aparecen en la tabla son las mlesjganto en el mercado de importacion como

en el mercado de marcas locales.

Precios medios en $ de Taiwan Precios medios en euros
550 ml 1.500 ml 550 ml 1.500 ml
_ |Bvian 31 54 0,74 1,29
Importacion
\/olvic 25 42 0,60 1,00
Yes 17 22 0,40 0,52
Green Time 19 27 0,45 0,64
Nacionales |President 18 26 0,43 0,62
Tai sun 17 28 0,40 0,67
Taiyen 20 30 0,48 0,71

Fuente: Elaboracion propia

En la tabla se observa claramente como los pred®smarcas de agua importada son
significativamente superiores a los de las marcealés. El precio de una botella Evian de 1,5
litros puede tener el doble de precio o mas quehatella del mismo tamafio de las marcas
lideres taiwanesas. El precio de las botellas gerpude las marcas francesas también es superior
al de las marcas taiwanesas, aunque la difereces rian pronunciada como en el caso de las

botellas de 1,5 litros.

Un dato interesante que destaca a la vista ddla ¢ que las marcas taiwanesas se mueven en
un nivel de precios similar. Con excepcion de el de 1,5 litros de la marca lidées,que es

mas barata.
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s« PERCEPCION DEL PRODUCTO ESPANOL

El consumidor final taiwanés no esta familiarizaoin el agua embotellada de Espafa; las
principales aguas importadas provienen de Fra@aaada y Japdén. Tan soélo algun centro de
distribucion de producto%ielicatessen” (dirigidos en su mayoria a un publico extranjegrdds
importadores que les proveen, conocen la calidadgnsion del agua espafiola. Normalmente las
operaciones de importacion se realizan de formarectd, a través de importadores,

intermediarios entre los productores espafioles gdtablecimientos interesados.

El agua espafiola es, en su mayoria, de manantiaimp se ha mencionado anteriormente, el
publico taiwanés todavia tiene mucho que aprenolaresel agua como alimento (beneficios) y
como producto (denominaciones). Por el momentagea mineral no tiene mucho tamafo en el

mercado taiwanés.
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s DISTRIBUCION

Los principales canales de distribucion de aguaotefibda en Taiwan son los siguientes por

orden de importancia:

1)

2)

Tiendas de convenienciaAlrededor del 50% de las ventas de agua embogekéad

Taiwan se producen en este canal. El tamafo destablecimientos de este tipo suele ser
pequefo. Por tanto, el espacio que se dedica al@gbotellada no es demasiadogrande,
aunque si es considerable en comparacion con eb@uiedica al resto de bebidas no
alcoholicas. El tamafio de botella que esta maeprees el comprendido entre los 500ml
y los 850ml, seguido de las botellas de 2000mI@D22 y unas pocas garrafas de 5 litros.
La variedad de marcas presentes en las tiendasngderdiencia no es muy amplia, quizas
12 6 13 marcas diferentes. Entre estas marcas i@esepencuentran, al menos 4 de las
cinco lideres locales y al menos dos de las lidéeesnportacion (Evian y Volvic). Los

establecimientos de este tipo mas importantes evamason 7-11, Hi-Life, Nikomart, OK

y Family Mart.

Hipermercados: En este canal se concentran alrededor del 35%sdeecl@tas. La oferta
de diferentes marcas de agua en estos establetosiemes demasiado grande, si se tiene
en cuenta el amplio espacio que se dedica a sa.vEntlos hipermercados se suelen
vender packs de botellas y el tamafio mas vendiddadellas individuales es, con
diferencia, el mayor de ellos: garrafas por enaitedos 5 litros y hasta los 6 litros y de
marcas nacionales. Como en casi todos los paiseRai@an las familias vienen a estos

establecimientos cada cierto tiempo y procuranales el mayor nimero de articulos
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3)

4)

5)

posibles. Con el agua pasa lo mismo. Los hiperrdescanas populares en Taiwan son

Carrefour, RT Mart y Costco.

Supermercados:Aproximadamente, el 10% de las ventas de botd#aegua se producen
en estos establecimientos. Los supermercados nexsesivamente populares en Taiwan
al contrario de lo que pasa en Espafia. La varig@atharcas de agua que se pueden
encontrar en los supermercados es similar a ldgyen las tiendas de conveniencia pero
en un espacio mayor. Se venden mas garrafas ydsotkd tamafio medio (1,5-2 litros).
Los supermercados mas importantes en Taiwan soleifed, RT Mart y Sung Ching.

Canal HORECA: Las ventas de agua embotellada en los hoteléaurastes y cafeterias
en Taiwan no son, en absoluto, significativas. Bserario tener en cuenta que en este
pais, cuando se bebe algo mientras se come, sudle £n muchas ocasiones, de hecho,
la gente no bebe ningun liquido mientras come. &sal que en un restaurante tipico
taiwanés no tengan agua embotellada. Por tantvelsss en este canal se restringen a
restaurantes y cafeterias de estilo occidental fiogeles. En cualquiera de estos
establecimientos tienen tan s6lo una o dos mareasglia de categoria premium
(normalmente de importacion) y son siempre lidegasel mercado (alguna de las

francesas o alguna marca canadiense).

Maquinas expendedoras:Las ventas de agua son marginales. En Taiwan n@ s

numero excesivo de estas maquinas por la calle.

Debido a su importancia, consideramos necesariardiar un poco el tema de las tiendas de

conveniencia en Taiwan. La pequefia isla tienehaidad de tiendas de conveniencia mas grande

de Asia y del Mundo. Hay 8.058 en un area de 35k@&0y para una poblacién de 22,9 millones

de habitantes (informacidén obtenida 2805 ACNielsen Shopper Trendsa cadena 7-11 es la

gue mas presencia tiene en el pais con 3.680 #enda
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Las tiendas de conveniencia en Taiwan proporci@®micios en sustitucion de instituciones

financieras (pago de recibos, por ejemplo) o agengubernamentales (pago de multas, por

ejemplo). Alrededor del 80% de las compras domestae los hogares taiwaneses se realizan

una vez a la semana en una tienda de convenidiiciaecho de poder conseguir cualquier

articulo, desde comida rapida a articulos de admopieza durante 24 horas al dia y en cualquier

esquina de cualquier calle, hace la vida muchofédisa la extremadamente ocupada poblacién.

CONDICIONES DE ACCESO A LOS DIFERENTES CANALES DE DISTRIBUCION

Tiendas de convenienciaEn Taiwan éste es, probablemente, el canal al dsedificil
resulta acceder. Por la venta de cada botellaaidsnas de tiendas de conveniencia suelen
pretender obtener unos margenes de beneficio g entre el 50% y el 60%,
dependiendo de la preponderancia de la marca de Bgutanto, las marcas de agua o los
importadores, tienen que negociar con estos estabdmtos sus precios de venta al
publico en base a éste hecho. Es decir, si senpeetigar un precio de venta al publico
competitivo, las marcas de agua o los importaddedseran reducir sus margenes de
beneficio muchisimo si quieren vender su agua enoamal. Este tipo de establecimientos
suele comprar el agua extranjera a importadoresepéa cuando la marca es muy
renombrada y posee una filial comercial en TaiviRor. ejemplo, la compafiRresident
propietaria de 7-11, compra las marcas Evian y i¢olv Danone Imported Waters

Taiwan

Hipermercados: Las condiciones de acceso a los hipermercadomagrdiferentes a las
de las tiendas de conveniencia. Normalmente, eolagpafiias productoras de agua o a los
importadores, se les cobra una cantidad periédicarcepto de ocupacién de espacio en
display, previa negociacion del precio de ventap@éblico. Ademas, las grandes
superficies obtienen un margen de beneficio dadrelifcial entre el precio de venta al

publico que fijan y el precio al que compran el agkste margen de beneficio que
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obtienen no es tan elevado como el de las tienel@®alveniencia, ya que también ganan
dinero con el alquiler del espacio de los displags. hipermercados en Taiwan no tienen
en sus estanterias muchas marcas extranjeras alnwnte tratan directamente con los
productores a través de sus centrales de compmn&siempre ocurre y en determinadas
ocasiones, como por ejemplo cuando deciden intibgoc primera vez en sus estanterias
alguna marca extranjera, tratan con importadores.sBpuesto, también depende del
tamafo del hipermercado. Si la cadena de hiperm@scao es muy grande, tratara

siempre con importadores.

e Supermercados:Los supermercados en Taiwan pueden utilizar cualguile los dos
sistemas comentados en los apartados anteriorasoptaner beneficios de la venta de
agua mineral. Es decir, en ocasiones alquilarasghcio de los displays y en ocasiones
obtendran su beneficio a través de un margen,taglsutiel diferencial entre el precio de
compra al proveedor y el precio de venta al publi@e las entrevistas realizadas, se
desprende que el margen de beneficio que buscanastdlgunos supermercados ronda el
30%. Los supermercados se suelen proveer de agbatediada extranjera mediante

importadores, ya que sus volimenes de compra d@extucto no son muy grandes.
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= CONDICIONES DE ACCESO AL MERCADO

REGULACIONES A LA IMPORTACION

Como ya se ha comentado, al pertenecer Espafi®B@3 todas las subpartidas incluidas en la
partida arancelaria 22.01. estan sometidas a meelrdel 5% para su entrada en Taiwan.

Para exportar agua embotellada a Taiwan no es arezegue el producto sea analizado

previamente por las autoridades taiwanesas, pexs sécesario que el producto cumpla con la
normativa sobre etiquetaje y con los limites sal@terminadas sustancias en la composicién del
agua. Una vez el producto llega a la aduana enamapuede ser analizado en una inspeccion
rutinaria de las autoridades aduaneras. Estasdcispes son al azar. Los limites de sustancias en
el contenido, son dictados por el Departamento aledSde Taiwan y estan establecidos en el

articulo 10 deAct Governing Food Sanitation.

Toda la normativa sobre bienes agroalimentario®itados en Taiwan se engloba bajo las siglas
CNS (Chinese National Standards). Se puede sol&itasNational Laboratories of Food and
Drugs dependientes d&lepartamento de Salud| analisis del producto y la posterior concesion
de la certificacion CNS que, ademas puede apaeecelr etiquetaje de la botella.
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Los limites en la composicion del agua embotell@dtablecidos por el Departamento de Salud

de Taiwan, son los siguientes:

« Contenido maximo de metales pesados:

Simbolo quimico Limite

As 0.01 ppm
Pb 0.05 ppm
Zn 5.0 ppm
Cu 1.0 ppm
Hg 0.001 ppm
Cd 0.005 ppm

Fuente: Department of Health, ExieuYuan, ROC

« Contenido méximo de bromato:

BrO3 0.01 ppm

Fuente: Department of Health, Executive Yuan, ROC

« Limite de microorganismos:

Bacteria coliforme Negativo
Estreptococo fecal Negativo
Pseudomonas Aeruginosa Negativo

Fuente: Department of Health, Executivay,uROC
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Las empresas que desean exportar agua mineraiarlaleben seguir las normas locales sobre
el etiguetaje. Es eDirectorate General of Customs (Ministry of Finaheé 6rgano encargado de
supervisar el cumplimiento de las normias.botella puede tener una etiqueta en inglés gee
tener otra (el contra-etiquetaje) escrita en chiras. etiquetas deben estar preparadas y sobre la
botella antes del paso de las mismas por la adiEnetiquetaje debe contener los siguientes

elementos:
e El nombre de la marca
* Andlisis cuantitativo de los contenidos, peso ywodn
e Los aditivos y sus nombres
* El nombre, numero de teléfono y direccion del fedomte o del importador, en su caso
* Fecha de fabricacion
* Fecha de caducidad
* Instrucciones de almacenamiento

« Especificaciones de otras leyes y regulacionegdadas por la autoridad competente en

anuncio publico
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VI, seos

1. EMPRESAS

Empresa: CHOW CHU DISTRIBUTION CO., LTD.
Direccion: No.100, Tyen Ping N. Rd., Sec.4
Teléfono: +886 225351251

Fax: +886 25954753

E-mail: cfs462@namchow.com.tw

Persona de contactoMr. Lee

Empresa. CLASSIC FINE FOODS

Direccion: 2F, No.35, Choung Yian S. Rd., Sec. 2
Teléfono: +886 228982828

Fax: +886 28976885

E-mail: lho-cfftw@umail.hinet.net

Persona de contactoMs. Lisa Ho
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Empresa. DOLLARS WAREHOUSE CO., LTD.
Direccion: No.463, Ming Tsu 2st Rd.

Teléfono: +886 73926900

Fax: +886 3926862

E-mail: trade@prez.com.tw

Persona de contactoMr. Peter Lee

Empresa. ENERGY LIFE CO., LTD.
Direccion: 6 F-3, No. 22, Nanjing W. Rd.,
Teléfono: +886 225559320

Fax: +886 25556330

E-mail: tcwhp68@yahoo.com.tw
Persona de contactoMr. Chang

Empresa: SUPER ELEPHANT CO., LTD.
Direccion: 9 F-3, No. 19-3, San Chung Rd.,
Teléfono: +886 226552655

Fax: +886 26551369

E-mail: rachel@unfi.com.tw

Persona de contactoMs. Rachel An

Empresa:. EURO VILLAGE CO., LTD

Direccion: 3F, No.1, Lane 86, Jian Kuo N. Rd., Sec.3
Teléfono: +886 225081521

Fax: +886 25069439

E-mail: eurodeco@ms35.hinet.net

Persona de contactoMr. Chin Chang Wu
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Empresa. FULI-DOMAY CO., LTD.

Direccion: 1 F, No. 171-2, FuHsin S. Rd., Sec. 2
Teléfono: +886 227552192

Fax: +886 27024034

E-mail: fuli.domay@msa.hinet.net

Persona de contactoMs. Anna Chang

Empresa. GREAT LONG CO., LTD.
Direccion: No.31-1, Lane 14, Ho Ping Rd.
Teléfono: +886 229591061

Fax: +886 29591060

E-malil: jessie.lee@greatlong.com.tw
Persona de contactoMs. Jessie Lee

Empresa:. TZE YI CO.

Direccion: 1F, No.108-4, Kin-shan S. Rd., Sec.1,
Teléfono: +886 223930857

Fax: +886 23979660

E-mail: wang.anmin@msa.hinet.net

Persona de contactoMs. Kimi Cheng

2. FERIAS

» FOOD TAIPET del 21 al 24 de junio de 2007 www.foodtaipei.com.tw
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3. ASOCIACIONES

e Taiwan Beverage I ndustries Association

3F, 52, Lane 119, Linsen N. Rd., Taipei 104, Taiwan
Tel: (02)2511-5394

Fax: (02)2541-6698

http://www.bia.org

e Taipel Drinks Trade Association

2F, 3-1, Alley 23, Lane 223, Chunking N. Rd., S&cTaipei 103, Taiwan
Tel: (02)2598-2252

Fax: (02)2585-3757

4. OTRAS DIRECCIONES DE INTERES

Directorate General of Customs, Ministry of Finance ROC
http://wwweng.dgoc.gov.tw/english.asp

Bureau of Foreign Trade, Ministry of Economic Affairs, ROC

http://www.trade.gov.tw/

Ministry of Economic Affairs, ROC

http://www.moea.gov.tw/

Industrial Development Bureau, Ministry of Economic Affairs, ROC

www.moeaidb.gov.tw

Department of Health, Executive Yuan, ROC
http://www.doh.gov.tw
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TAITRA (Taiwan External Trade Development Council)
4F-7F, No. 333, Keelung Road, Sec. 1

Taipei 106, Taiwan

Tel.: +886-2-2725 5200

Fax: +886-2-2757 6245
Pagina Web: www.taiwantrade.com.tw

Email: taitra@taitra.com.tw
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Direccion: 10-F, B1, n° 49, Minsheng East Rd. Sec. 3 Taipei 104 (Taiwan)
Teléfono: + 886 2 2518 4905

Fax: + 886 2 2518 4891

Mail: Taiwan@mcx.es

Web: www.oficinascomerciales.es
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